ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2769/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
limpeza e roçagem da rua Edmundo Leopoldo Merizio bairro Limoeiro.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade solicita a realização de serviços de limpeza urbana na Rua Edmundo Leopoldo Merizio, situada no bairro
Limoeiro.
A referida via encontra-se com acúmulo de lixo, entulhos e sujeira ao longo da calçada e da pista, o que tem causado
transtornos à população local, além de contribuir para a proliferação de insetos, roedores e outros vetores de doenças.
A limpeza periódica das vias públicas é essencial para a manutenção da saúde pública, segurança e bem-estar dos
moradores, além de contribuir para a boa aparência e conservação da cidade.
Solicitam, portanto, que a equipe responsável realize a varrição, recolhimento de entulhos e resíduos e, se possível, a
capina das calçadas e canteiros da rua citada.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE MAIO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB